PÁGINA                           1 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 18 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 155

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 575/2023/SEMARH, de 18 de agosto de 2023.

Determina o arquivamento de Processo Administrativo Disciplinar.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 946/2022, de 16 de novembro de 2022, publicada no J.O.M nº 211, de 16 de
novembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º.Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar
– PAD nº 009/2022, instaurado por meio da Portaria nº 1.118/2022/SEMARH, de 06 de
dezembro de 2022, tendo como último ato de prorrogação a Portaria nº
316/2023/SEMARH, de 06 de junho de 2023, que tramitou perante a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar para apurar a responsabilidade disciplinar do
servidor público João Adauto da Costa Segundo, matrícula nº 9.815, ocupante do
cargo de provimento efetivo de Auditor Fiscal do Tesouro Municipal, nos termos da
decisão proferida à fl. 480, que aprovou o relatório final de fls. 468 a 477, cuja
conclusão foi pelo não cometimento de infração funcional pelo servidor.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 18 de agosto de 2023.

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
108/2021

Processo nº 2000006214
Pregão Presencial N.º 045/2020

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –
PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ
sob o número 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: Empresa DENILSON BEZERRA DE MEDEIROS PALHARES - ME,
inscrita no CNPJ sob o número 21.794.278/0001-58, com sede na Av. João Medeiros
Filho, nº 450 – Igapó, Natal/RN
DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo a alteração da razão social da
empresa contratada, cuja a empresa possuía a razão social como Denilson Bezerra de
Medeiros Palhares - ME, passando a ser denominada a razão social como D R Serviço
e Lava Jato Limitada, e com endereço a Av. Doutor João Medeiros Filho, nº 450, Igapó,
Natal/RN, conforme memorando n° 14.895/2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65,
§ 8º da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato
Administrativo.
DA RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de agosto de 2023
CARLIANE RODRIGUES DE AGUIAR EMERENCIANO

SECRETÁRIA MUNICIPAL SAÚDE
CONTRATANTE

PORTARIA Nº 573/2023-SEMA, de 17 de Agosto de 2023.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que

consta no Processo nº 568/2023-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a ELUZIARIA CANDIDA DA SILVA, Matrícula 9106,

Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio

pelo período de 03 (três) meses, à partir de 21 de Agosto de 2023 à 21 de Novembro de

2023, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em

22 de Novembro de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 574/2023/SEMARH, de 17 de agosto de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa

membros da comissão e estabelece prazo para conclusão

dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS

RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,

da Lei nº 69/2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 118 e 123, da Lei nº 72/1999,

RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar,

no prazo de 60 (sessenta) dias, possível prática da infração funcional de abandono de

cargo atribuída ao servidor Etelgegil Pires Santos, Chefe de Turma, matrícula funcional

nº 4.885, nos termos do Memorando nº 15.628/2023/SMS – 1Doc.

Art. 2º.O processo será conduzido pelos servidores designados abaixo,

componentes da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do Município,

constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente

ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro

CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº

11.315 - Membro

ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro

FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 -

Membro

LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro

MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 17 de agosto de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

(*) Republicada por ter saído no JOM Nº 154, de 17-08-2023, página 1, com incorreção

no original.

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA                           2 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           3 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           3 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           4 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           5 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           6 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           7 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           8 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           9 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           10 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PÁGINA                           11 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

 PORTARIA Nº 095/2023/SAAE/SGA, de 18 de agosto 2023.

Destitui Interino da Divisão de Hidrometria

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas

atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que

fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

CONSIDERANDO o retorno da Coordenadora da Divisão de Hidrometria

às suas atividades laborais

RESOLVE:

  Art.1º Destituir o servidor Francisco das Chagas Teixeira de Araújo,

matricula 038, da função de Interino da Coordenadoria da Divisão de Hidrometria do

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos ao dia 24 de julho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 002/2023

Altera composição da PORTARIA N° 001/2023, de 13 de
Julho de 2023, no âmbito da Secretaria de Comunicação
Social e Eventos.

A Secretaria Municipal de Comunicação Social e Eventos, para fins de
atendimento à resolução 032/2016 e o Decreto Municipal 806/2018, que normatizam
os procedimentos para cumprimento da ordem cronológica. DEFINE, nos termos
abaixo, e AUTORIZA a Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e
Convênios a incluírem em cláusula especifica, nos contratos vigentes e futuros,
oriundos desta Secretaria de Comunicação Social e Eventos, as seguintes
informações:

- Gestor do Contrato (responsável pelo atesto de liquidação): Thiago
Henrique Camara de Medeiros - Secretário Municipal de Comunicação Social e
Eventos, Matricula. 95.893;

Responsáveis pelo certifico (fiscal do contrato) Bruno Luiz Santos de
Araújo - Secretário Adjunto de Comunicação Social e Eventos, Matricula. 20.429; Paulo
Sérgio de Góis - Assessor de Imprensa Matricula. 5.339; e Luiz Alberto Cavalcanti
Magalhaes - Subsecretário da Secretaria Municipal Comunicação Social e Eventos
Matricula. 7.7453; - Prazo para o atesto de liquidação - 30 (trinta) dias úteis e, 05 (cinco)
dias úteis quando forem despesas de pequeno valor (artigo 7° do Decreto Municipal
806/2018).

- Local para entrega dos produtos com as referidas notas fiscais ou faturas
cobrança: Secretaria Municipal de Comunicação Social e Eventos.

Thiago Henrique Câmara de Medeiros
Secretário Municipal de Comunicação Social e Eventos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/COMUNICAÇÃO  LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE

PÁGINA                           12 Nº 155         18 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N.º 096/2023/SAAE/SGA, de 18 de agosto de 2023.

Nomeia Comissão Permanente de Licitação do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE do município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que
fixa a estrutura administrativa do Serviço de água e esgoto-SAAE/SGA e em
observância ao art. 51, caput, da Lei Federal 8.666/1993,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão Permanente de Licitação – CPL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-
SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN:

EDILSON MEDEIROS CÉSAR DE PAIVA JÚNIOR - Presidente e
Pregoeiro;

FRANCISCO DAS CHAGAS TEIXEIRA DE ARAÚJO-Membro da equipe
de apoio;

EDJAYL DE QUEIROZ OTAVIANO - Membro da equipe de apoio;
OTAMIR PEREIRA DO NASCIMENTO - Membro da equipe de apoio;
EDNARDO GREGORIO ALVES AZEVEDO - Membro da equipe de

apoio;
AMANDA PEREIRA DO NASCIMENTO-Membro da equipe de apoio;
ANAILSON RAMALHO DA SILVA - Membro e substituto do Presidente;
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

 PORTARIA Nº 097/2023/SAAE/SGA, de 18 de agosto 2023.

Destitui Interino do Setor de Faturamento

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
 Art.1º Destituir o servidor José Raniere Bento da Costa, matrícula 217, da

função de Interino de Encarregado do Setor de Faturamento do Serviço Autônomo de
Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 24 de julho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 148/2023.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 –
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, GILBERTO DE OLIVEIRA EUGENIO, do cargo de

Consultor Legislativo, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador
deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas
alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

LEGISLATIVO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12